

Información Relevante

Celsia S.A.



Resultados al primer trimestre de 2023

Celsia reporta en el primer trimestre una sólida operación en activos y plataformas de inversión

- *Resultados primer trimestre 2023: Ingresos \$1,5 billones (+15%); ebitda \$513.900 millones (+13%); ganancia neta \$122.000 millones (-26,3%).*
- *Durante el periodo entraron en operación 7 granjas solares en el Valle del Cauca y Tolima, que sumadas tienen una capacidad de 89,3 MW.*
- *Recientemente la compañía anunció la venta de algunos activos en Centroamérica para enfocar su estrategia en la región en energía solar para empresas, eficiencia energética y gestión de activos de transmisión y distribución.*

Medellín, 9 de mayo de 2023. Celsia, empresa de energía del Grupo Argos, presenta los resultados al primer trimestre del año, que a nivel operativo son crecientes, impulsados por una sólida gestión de sus activos y de sus plataformas de inversión; y anuncia nuevo foco en su estrategia en Centroamérica.

Resultados financieros:

- **Los ingresos consolidados** sumaron \$1,5 billones con un crecimiento de 15% respecto al mismo período del año anterior. Las operaciones en Colombia alcanzaron ingresos por \$1,35 billones y representan el 90%; Centroamérica sumó \$145.000 millones y aporta el 10%.
- **El ebitda** se ubicó en \$513.900 millones con un crecimiento del 13%; en Colombia fue de \$472.000 millones y la operación de Centroamérica aportó \$42.000 millones. El margen ebitda del trimestre se ubicó en 34,1%.
- **Los gastos financieros** alcanzaron \$232.000 millones con un incremento de 138% debido principalmente al incremento de la IBR (+725 pb) y del IPC (+480 pb).
- **Los impuestos a las ganancias** fueron de \$64.200 millones en el trimestre disminuyendo 31,6% debido principalmente a una menor utilidad antes de impuestos.
- **La ganancia neta consolidada** sumó \$122.000 millones, con una disminución de 26,3%, debido principalmente al incremento del gasto financiero por el aumento en las tasas de interés y a los efectos de la aplicación de la resolución CREG 101 de

2022 (aporte al pacto para la disminución de la tarifa en noviembre y diciembre de 2022), lo cual impactó los ingresos de generación, transmisión y distribución de energía. La ganancia neta atribuible a propietarios de la controladora alcanzó \$75.367 millones, disminuyendo 26,6%.

- La compañía cerró el trimestre con una **deuda consolidada** de \$5,69 billones y un indicador de apalancamiento de 2,89 veces deuda neta a ebitda. La vida media de la deuda de la compañía está en 5,63 años.

PRINCIPALES CIFRAS FINANCIERAS CONSOLIDADAS

Consolidados	Unidades	1T2023	1T2022	Variación
Ingresos ordinarios		1.506.530	1.309.468	15,0%
Ganancia bruta	COP millones	511.364	428.429	19,4%
Ebitda		513.926	454.758	13,0%
Margen ebitda	%	34,1%	34,7%	-1,8%
Ganancia neta	COP millones	122.230	165.955	-26,3%
Ganancia neta controladora		75.367	102.689	-26,6%

“La gestión de activos y de las plataformas de inversión nos permiten crecer de manera acelerada: en este inicio de año pusimos en operación nuevos activos solares y de infraestructura de distribución. El ebitda de la operación fue de \$514.000 millones durante el trimestre y al considerar las plataformas de inversión alcanzaríamos \$620.000 millones, lo que significa un aumento de 24% en el ebitda”, indicó **Ricardo Sierra, líder de Celsia.**

Plataformas de inversión

- **Caoba** (activos de transmisión): registró un crecimiento de 33,1% en ingresos y de 32,9% en ebitda. En esta plataforma la compañía hoy tiene activos por \$2,06 billones, y está configurada en alianza con Cubico Sustainable Investments.
- **C2 Energía** (granjas solares mayores a 8 MWp): creció significativamente en ingresos llegando a más de \$17.400 millones y más de \$14.400 millones en ebitda. Actualmente tiene en operación 166 MWp y en construcción 133 MWp. También está constituida en alianza con Cubico Sustainable Investments.

En los primeros meses del año, la compañía puso en operación siete granjas nuevas: cinco en Tolima y dos en el Valle del Cauca. Cuatro de ellas entregan su energía al Sistema Interconectado Nacional.

Nombre	Ubicación	Capacidad	Sobre la energía generada
Celsia Solar Melgar	Tolima	9,9 MW	Entrega al SIN (*)
Celsia Solar San Felipe		9,9 MW	Entrega al SIN
Celsia Solar Flandes		19,9 MW	Entrega al SIN
Celsia Solar Yuma		9,9 MW	Entrega al SIN
Celsia Solar Dulima		19,9 MW	Entrega al SIN
Celsia Solar Palmira III	Valle del Cauca	9,9 MW	Beneficia a Amcor y a la Zona Franca del Pacífico.

Celsia Solar Buga I		9,9 MW	Beneficia a Solla S.A. y Grasas S.A.
(*) SIN: Sistema Interconectado Nacional			

- **El Tesorito** (térmica a gas natural-Sahagún, Córdoba): da respaldo a todo el negocio renovable no convencional y está en operación desde septiembre del 2022. Este primer trimestre de 2023 generó un ebitda de \$34.950 millones. Plataforma en alianza con Proeléctrica y Canacol.
- **Laurel** (granjas solares menores a 8 MWp): generó ingresos por más de \$3.000 millones y un ebitda de \$1.389 millones. Plataforma en alianza con Bancolombia.

Venta de algunos activos en Centroamérica

La compañía anunció un acuerdo con EnfraGen para la venta, a través de sus empresas en Centroamérica, de algunos de sus activos de generación en Panamá y Costa Rica. De esta manera, enfoca su estrategia en la región en energías renovables, en especial solar y eólica, en la expansión del modelo de gestión de activos de transmisión y distribución, y el de soluciones de eficiencia energética.

Los activos que hacen parte de la transacción son:

- Conjunto hidroeléctrico Dos Mares en Chiriquí (Panamá), con una capacidad de 119 MW.
- Granjas solares: Divisa y Celsolar en Chiriquí (Panamá) de 19,7MW en conjunto.
- La Planta Eólica Guanacaste (Costa Rica) de 49,5 MW de capacidad.

“El ejercicio estratégico nos lleva a que el crecimiento en Centroamérica sea bajo plataformas de inversión, tal y como lo estamos haciendo exitosamente en Colombia. Nos planteamos para los próximos tres años multiplicar en casi cuatro veces la capacidad de energía solar en la región, pasando de 55 MW a 200 MW y evaluaremos proyectos de infraestructura. Con la transacción recibiremos cerca de \$900.000 millones, equivalente al 30% de la capitalización de mercado de la compañía al precio actual y podremos adelantar el proceso de readquisición de acciones”, agregó el líder de Celsia.

Asuntos ASG (ambientales, sociales y de gobierno corporativo)

- Bajo el mecanismo de Obras por Impuestos, la compañía culminó la construcción de una vía rural de 10 kilómetros en Suárez Cauca, pavimentada con placa huella, sistemas de drenaje, y un puente peatonal sobre el río Asnazú en la vereda Playa Rica. Gracias a esta obra 7.000 habitantes pasaron de demorarse 2 horas a 20 minutos entre la cabecera municipal de Suárez y el corregimiento de La Betulia, al norte del Cauca. Inversión: \$29.500 millones.
- En La Guajira, Celsia construyó y entregó a la comunidad, por medio de su fundación, un aula múltiple para 180 niños en Uribia. Esta infraestructura escolar es la segunda que realiza la compañía en el mismo municipio. Adicionalmente, se remodelaron dos escuelas que hacen parte de la Institución Educativa del Dagua, en el Valle del Cauca. En ambas sedes se adecuó la cocina, se construyó un nuevo

comedor y la zona de alimentación. Los beneficiados son más de 700 alumnos y 30 profesores.

- Con la alianza entre el programa ReverdeC y el Grupo Éxito, se sembrarán un millón de árboles adicionales este año. En 2022 más de 270.000 clientes hicieron sus aportes en las cajas de los supermercados y fue posible superar la meta. Recientemente el programa también se unió a Publik, empresa de publicidad de pantallas gigantes, para restaurar 30 hectáreas en la cuenca del río Otún (Risaralda) con 100,000 árboles nativos.
- Con el negocio de Internet la compañía se propuso conectar de manera gratuita las instituciones educativas públicas por donde pase su fibra óptica en Valle del Cauca y Tolima. A la fecha ha conectado 211 escuelas, con lo cual se benefician 114 mil estudiantes de estratos 1, 2 y 3.
- Durante el trimestre se realizó el proceso de medición y certificación de huella de carbono con Icontec, la cual a corte del 31 de diciembre de 2022 fue de 177.653 toneladas en Colombia y 74.894 en Centroamérica para un total de 252.547 toneladas de CO₂.

Teleconferencia de presentación de resultados

El miércoles 10 de mayo de 2023 a las 8:00 a.m., hora de Bogotá, se realizará la transmisión en línea de la presentación de resultados trimestrales. Para conectarse, haga clic en el siguiente enlace:

[Presentación de resultados primer trimestre de 2023](#)

Código de acceso para ingresar a la reunión: 009869

INDICADORES CONSOLIDADO

Indicadores de liquidez y endeudamiento	Unidad	1T2023	Dic. 2022
Pasivo / Activo (Nivel de endeudamiento)	%	60,8%	59,7%
Pasivo corriente / Total pasivo (corto plazo)	%	29,9%	30,1%
Razón corriente (Activo corriente / Pasivo corriente)	Veces	0,63	0,75
Efectivo y equivalentes	Millones	226.909	177.903
Indicadores de rentabilidad	Unidad	1T2023	1T2022
Margen bruto	%	33,9%	32,7%
Margen operacional	%	27,9%	26,7%

Estados de resultados consolidado

Por los periodos intermedios terminados al 31 de marzo de 2023

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	Marzo 2023	Marzo 2022
Ingresos operacionales		
Ingresos de actividades ordinarias	1.506.530.375	1.309.468.303
Costos de Ventas	(995.166.531)	(881.039.487)
Ganancia bruta	511.363.844	428.428.816
Otros ingresos	6.994.779	3.819.190
Gastos de administración	(83.021.192)	(78.599.573)
Otros gastos	(19.298.632)	(16.115.456)
Método de participación patrimonial, neto	4.301.222	12.265.740
Ganancia antes de financieros	420.340.021	349.798.717
Ingresos financieros	10.318.753	5.121.000
Gastos financieros	(232.623.428)	(97.610.691)
Diferencia en cambio, neto	(11.556.752)	2.549.656
Ganancia antes de impuestos	186.478.594	259.858.682
Impuestos a las ganancias	(64.248.914)	(93.903.203)
Ganancia neta del periodo	122.229.680	165.955.479
Ganancia atribuible a:		
Propietarios de la controladora	75.367.357	102.688.672
Participaciones no controladoras	46.862.323	63.266.807
	122.229.680	165.955.479
Ganancia por acción de operaciones continuas (en pesos)		
Básica, utilidad de las operaciones continuadas	114,24	155,10
Diluida, utilidad de las operaciones continuadas	114,24	155,10

Estados de situación financiera consolidado
Por los periodos intermedios terminados al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022
(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	mar-22	dic-21
Activo		
Activo no corriente		
Propiedades, plantas y equipos, neto	9.304.515.160	9.025.094.167
Activos por derechos de uso	65.875.150	68.907.146
Activos intangibles, neto	123.743.376	131.840.291
Crédito mercantil	303.813.547	303.813.547
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	309.429.545	300.056.077
Otras inversiones financieras	256.117.753	268.043.434
Otros activos no financieros	133.447.321	138.602.925
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	146.854.916	128.089.241
Total activo no corriente	10.643.796.768	10.364.446.828
Activo corriente		
Efectivo y equivalentes al efectivo	270.293.794	211.739.341
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	899.707.405	1.161.165.591
Inventarios	134.757.445	142.036.121
Otros activos no financieros	27.185.976	46.752.021
Activos por impuesto corriente	102.968.502	81.624.998
Activos no corrientes mantenidos para la venta	2.774.907.185	2.926.204.904
Total activo corriente	4.209.820.307	4.569.522.976
Total Activo	14.853.617.075	14.933.969.804
Pasivo y patrimonio		
Patrimonio		
Capital emitido	267.493	267.493
Primas en colocación de acciones	1.822.194.921	1.822.194.921
Reservas	2.269.929.189	2.319.608.294
Ganancia neta del periodo	75.367.357	276.445.375
Otro resultado integral	849.153.913	947.434.486
Ganancias acumuladas	260.225.119	236.896.067
Ganancias acumuladas balance apertura	20.585.359	20.585.359
Otras participaciones patrimoniales	(545.172.232)	(545.172.232)
Patrimonio atribuible a los accionistas de la controladora	4.752.551.119	5.078.259.763
Participaciones no controladoras	1.587.791.262	1.619.144.218
Total patrimonio neto	6.340.342.381	6.697.403.981
Pasivo		
Pasivo no corriente		
Obligaciones financieras y bonos	4.500.184.220	4.284.639.170
Pasivos por derechos de uso activos	41.001.807	40.539.177
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar	126.558.669	122.639.521
Pasivos por impuestos diferidos	425.625.466	428.151.183
Beneficios a los empleados	98.475.587	98.474.967
Total pasivo no corriente	5.191.845.749	4.974.444.018
Pasivo corriente		
Obligaciones financieras y bonos	362.925.587	495.008.025
Pasivos por derechos de uso activos	10.233.776	15.752.685
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar	1.611.683.636	1.375.460.828
Provisiones	17.877.120	22.469.825
Pasivos por impuesto corriente	185.485.202	125.136.722
Beneficios a los empleados	60.900.017	70.123.910
Otros pasivos	115.370.241	145.456.519
Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta	956.953.366	1.012.607.317
Total Pasivo Corriente	3.321.428.945	3.262.121.805
Total pasivo	8.513.274.694	8.236.565.823
Total pasivo y patrimonio	14.853.617.075	14.933.969.804

Celsia separado

Los ingresos durante el primer trimestre sumaron COP 121.164 millones. Los ingresos por el método de participación patrimonial explican el 81,8% del total de ingresos y alcanzaron COP 99.214 millones. Los ingresos operacionales sumaron COP 21.949 millones, crecieron 42,8% y corresponden a los ingresos por el cargo por confiabilidad de Meriléctrica.

El resultado del trimestre en Celsia Colombia se explica por:

- Incremento de 20,1% en los ingresos, debido principalmente a la entrada en operación comercial de nuevos activos que impulsaron la generación y al impacto de los indicadores macroeconómicos.
- El Ebitda de Celsia Colombia consolidado creció 12,4% y alcanzó COP 463.712 millones.
- La ganancia neta disminuyó 24,8% vinculada a mayores gastos financieros por aumento en indexadores.

En el primer trimestre los costos operacionales fueron de COP 8.979 millones con un aumento de 39,7% debido al incremento de los costos generales, de operación y mantenimiento y, los costos del cargo por conexión. Los gastos de administración por COP 7.701 millones crecieron 5,6% respecto al mismo trimestre del año anterior.

En los otros gastos netos se registraron COP 4.503 millones con una disminución de 15,7% debido a recuperaciones de provisiones. Los ingresos financieros fueron de COP 19.387 millones y crecieron 53,5%, por su parte, los gastos financieros fueron de COP 38.209 millones y crecieron 100%, ambos aumentos se deben principalmente a mayores intereses, los cuales crecieron por los cambios en los indexadores. El IPC se encuentra en 13,34% y el IBR en 12,02%.

En el primer trimestre se registró un ingreso en el impuesto a las ganancias diferido por COP 4.079 millones, aumentando en un 28% respecto al mismo trimestre del año anterior.

La ganancia neta en el primer trimestre disminuyó en 20,2% y se ubicó en COP 81.506 millones, debido principalmente al aumento en gastos financieros.

PRINCIPALES CIFRAS FINANCIERAS SEPARADO

Financieros	Unidades	1T2023	1T2022	Variación
Ingresos ordinarios		121.164	125.369	-3,4%
Ingresos por MPP	COP millones	99.214	109.995	-9,8%
Ganancia bruta		112.185	118.944	-5,7%
Ganancia neta	COP millones	81.506	102.150	-20,2%

INDICADORES SEPARADO

Indicadores de liquidez y endeudamiento	Unidad	1T2023	Dic. 2022
Pasivo / Activo (Nivel de endeudamiento)	%	20,6%	16,0%
Pasivo corriente / Total pasivo (corto plazo)	%	44,0%	37,0%
Razón corriente (Activo corriente / Pasivo corriente)	Veces	0,32	0,09
Efectivo y equivalentes	Millones	6.415	5.278
Indicadores de rentabilidad	Unidad	1T2023	1T2022

Margen bruto	%	92,6%	94,9%
Margen operacional	%	82,5%	84,8%

Estados de resultados separado

Por los periodos intermedios terminados al 31 de marzo de 2023

(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	Marzo 2023	Marzo 2022
Ingresos de actividades ordinarias	121.163.861	125.369.485
Costo de Ventas	(8.978.905)	(6.425.624)
Ganancia bruta	112.184.956	118.943.861
Otros ingresos	1.487.458	63.570
Gastos de administración	(7.701.300)	(7.296.069)
Otros gastos	(5.990.239)	(5.405.627)
Ganancia antes de financieros	99.980.875	106.305.735
Ingresos financieros	19.387.074	12.627.808
Gastos financieros	(38.209.386)	(19.103.981)
Diferencia en cambio, neto	(3.731.428)	(866.876)
Ganancia antes de impuestos	77.427.135	98.962.686
Impuestos a las ganancias	4.079.247	3.187.052
Ganancia neta del periodo	81.506.382	102.149.738
Ganancia por acción de operaciones continuas (en pesos)		
Básica, utilidad de las operaciones continuadas	76,18	95,47
Diluida, utilidad de las operaciones continuadas	76,18	95,47

Estados de Situación Financiera Separado
Por los periodos intermedios terminados al 31 de marzo de 2023 y 31 de diciembre de 2022
(Valores expresados en miles de pesos colombianos)

	mar-23	dic-22
Activo		
Activo no corriente		
Propiedades, planta y equipo, neto	104.364.230	106.932.011
Activos por derecho de uso	4.961.890	5.321.922
Activos intangibles, neto	172.184	192.816
Inversiones en subsidiarias	5.672.871.677	5.787.829.835
Inversiones en asociadas	1.385.784	1.444.179
Otras inversiones financieras	164.023.081	172.141.805
Pagos anticipados y otros activos no financieros	587.348.536	592.519.421
Deudores comerciales y cuentas por cobrar entidades relacionadas, neto	766.214	676.532
Total, activo no corriente	6.535.893.596	6.667.058.521
Activo corriente		
Efectivo y equivalentes al efectivo	6.414.653	5.278.405
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar entidades relacionadas, neto	171.071.275	11.535.821
Inventarios	2.303.304	2.311.153
Pagos anticipados y otros activos no financieros	3.683.748	3.554.441
Activos por impuesto corriente	13.331.558	11.506.908
Total, activo corriente	196.804.538	34.186.728
Total, activo	6.732.698.134	6.701.245.249
Pasivo y patrimonio		
Patrimonio		
Capital emitido	267.493	267.493
Primas en colocación de acciones	1.822.194.921	1.822.194.921
Reservas	2.584.846.503	2.634.525.607
Ganancia neta del año	81.506.382	253.116.322
Otro resultado integral	851.849.199	912.135.995
Pérdida acumulada	(11.415.163)	(11.415.163)
Ganancias acumuladas balance de apertura	20.585.359	20.585.359
MPP otras participaciones patrimoniales	(2.189.162)	(2.189.162)
Total, patrimonio neto	5.347.645.532	5.629.221.372
Pasivo		
Pasivo no corriente		
Obligaciones financieras	647.293.124	547.273.337
Pasivos por derecho de uso de activos	3.943.310	3.779.500
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	115.681.901	111.762.754
Pasivos por impuestos diferidos	8.473.466	12.552.713
Total, pasivo no corriente	775.391.801	675.368.304
Pasivo corriente		
Obligaciones financieras	265.685.479	265.243.075
Pasivos por derecho de uso de activos	1.683.982	2.439.947
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar entidades relacionadas, neto	331.055.361	115.176.759
Provisiones	2.802.247	3.680.049
Pasivos por impuesto corriente	176.693	-
Beneficios a empleados	5.167.070	6.748.176
Otros pasivos no financieros	3.089.969	3.367.567
Total, pasivo corriente	609.660.801	396.655.573
Total, pasivo	1.385.052.602	1.072.023.877
Total, pasivo y patrimonio	6.732.698.134	6.701.245.249